ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

PORTARIA Nº. 138/2025

Porto Velho, 26 de março de 2025.

Dispõe sobre a designação de encargado substituto de
proteção de dados pessoais (DPO) no âmbito do
IPAM

A Diretora-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das suas
atribuições que lhe confere o Art. 4º, Parágrafo único, do Decreto nº
11.973 de 10 de fevereiro de 2011, publicado no Suplemento D.O.M.
em 10 de fevereiro de 2011 e nos termos da Lei Complementar nº 886,
de 11 de março de 2022.

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho
(IPAM) às disposições da Lei n° 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção
de Dados - LGPD), que regula o tratamento de dados pessoais,
visando a proteção dos direitos fundamentais de liberdade,
privacidade e livre desenvolvimento da personalidade;

CONSIDERANDO o disposto no Acórdão APL-TC 00251/24 do
Tribunal de Contas do Estado de Rondônia – TCE-RO,
especificamente o item I, alínea "a", que determina a nomeação de um
agente público encarregado pela proteção e tratamento de dados
pessoais (Data Protection Officer – DPO) e de um encarregado
substituto;

CONSIDERANDO que o servidor, Orisvaldo Bezerra de Salles,
Coordenador de Previdência, cadastro nº 128150, foi designado para
exercer a função de Encarregado de Proteção de Dados Pessoais
(DPO), conforme estabelecido na PORTARIA N.º 300/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora, Silvana Lima da Cruz, para exercer a
função de Encarregada Substituta de Proteção de Dados Pessoais
(Data Protection Officer – DPO Substituta), no âmbito do Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho
– IPAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, Publique-se e
Cumpra-se.

( Assinado Eletronicamente)
CLAUDINEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORTOLETE
Diretora-Presidente

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:10E6E5F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 27/03/2025. Edição 3947
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

11/04/2025, 15:13 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/10E6E5F3/1ea8a5a5105cb47c71ef66373224f65d1ea8a5a5105cb47c71ef66373224f65d 1/1